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Ministru al Economieial Republicii Moldova

Copie: Dtui Veaceslav IONIA
Pregedinte Gomisia Economie Buget gi Finante
Parlamentul Republicii Moldova

Copie: Dlui Anatol ARAPU
Ministru al Finantelor al Republicii Moldova

Gopie: Dlui Dorin DRAGUTANU
Guvernator al Bdncii Nalionale a Moldovei

Copie: Dlui Artur GHERMAN
Pregedinte al Consiliului de Administratie al Comisiei Nationale a Pietei Financiare

Stimate Domnule Pregedinte al Parlamentului,

Prin scrisoarea nr. 16-04 / 335 din 17.A4.2A14 Ministerul Finan[elor al Republicii Moldova a
adusfacunogtinfacomunitdtii bancarefaptul cdpe11 aprilie2A'14 Guvemu] Republicii Moldovaa
informat Ambasada Statelor Unite ale Americii in Moldova referitor la disponibilitatea gi intenlia
Republicii Moldova de a negocia gi semna Acordul lnterguvernamental (lGA) de tip 2 privind
implementarea prevederilor Actului privind indeplinirea obligatiilor fiscale cu privire la conturile
strdine [Foreign Account Tax Compliance Act - (FATCA)].

Pind in prezent Asocialia Bdncilor din Moldova gi Asocia$a Patronald ,,Camera de Gomer!
Americani din Moldova", in repetate rinduri au optat in fata autorit5lilor de resort pentru semnarea
Acordului Interguvemamental de tip 1B in cadrul conformdrii la normele FATCA. Func[iile institufiilor
financiare in procesul implementdrii prevederilor FATCA in asemenea caz s-ar fi limitat la aplicarea
procedurii de identificare a dientilor care cad sub inciden[a FATCA ("cunoaste-ti clientul" -KYC) si
de "raportare" cdtre o autoritate publicd de nivel national desemnatd, fdrd atributia de retinere /
taxare de cdtre bdnci a clientilor vizali. Semnarea, ins5, a unui Acord lnterguvemamental de
modef 2, care presupune incheierea acordurilor individuale de cdtre institutiile financiare vizate,
implicd suplimentarfunctiei de raportare directd cdtre Autoritatea Fiscali Americand (lRS) func[ia de
relinere I taxare a clien[ilor recalcitranli (persoanele fizice / juridice, care refuzd semnarea
consim[dmintului de refuz de secretul bancar gi certiflcatul de taxare / relinere (withholding
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certificate) gi institu$i financiare cu conturi ,,loro" care nu vor de[ine codul GllN drept confirmare a
participdrii in cadrul programului FATCA.)

Timpul rdmas pind la intrarea in vigoare a prevederilor FATCA - 1 iulie 2014 - este mai mult
decft restrins. Pomind de la premisa cd bincile sunt constrinse sd participe in mod individual la
FATCA (identificare, raportare, retinere / taxare) cu aplicarea obligaliilor care gi le asumd prin
inregistrarea si incheierea acordului individual de colaborare cu lRS,-intru evitarea sancliunilor sub
forma de 307o retineri, sau eventual inchiderea conturilor din partea altor bdnci-corespondente
participante la FATCA, comunitatea de afaceri solicitd respectuos urgentarea realizdrii intenliei
Guvemului de semnare a Acordului lnterguvemamental de tip 2 pind la 1 iulie 2014.

Semnarea Acordului lnterguvemamental de tip 2 pina la 1 iulie 2014 va permite amfnarea
implementdrii cerintelor FATCA pentru Republica Moldova pfni la 31 martie 2O1S - perioadi in care
autoritdtile competente vor ajusta cadrul legal na[ional la normele IGA astfel ?ncft instituliile
financiare sd nu depdgeascd .albia legali in procesul indeplinirii obliga[iilor asumate in cadrul
acordurilor individuale cu IRS . ln aga mod, institu[iilor financiare autohtone-participante la FATCA li
se va oferi temeiul legal pentru raportare gi eventual relinere / taxare, f6rd solicitarea
consimt6mintului clientului de refuz de secretul bancar gi a certifiCatelor de relinere I taxare, care in
lipsa acordului interguvemamental constituie o obliga[ie asumatd de citre institu[iile financiare in
procesulde inregistrare fn cadrul programului FATCA giincheierea acordului individual.

in lipsa unui Acord lnterguvernamental, insd, bdncile, participind individual, vor fi constrinsesi s_olicite clientilor relevan[i FATCA sdmnarea consimfSmintului de refuz de secret bancar gi a
certificatului de relinere / taxare (withholding certificate) indiferent de limite6 valorice (a se vedea
link-urile de maijos).

' http;/Avww.irs.oov/oub/irs-odf/tuv9. pdf
htto://www. irs. oov/pub/i rs-pdf/fry8ben. odf

Procedind astfel, bdncile vor fi supuse unor riscuri tegale 9i financiare, deoarece solicitarea
consimtdmintului de refuz de secret bancar gi a certificatului de relinere / taxare la moment nu are
un temei legal na[ional in baza cdruia bincile ar putea solicita clien[ilor relevan[i FATCA
completarea gi semnarea acestuia. Aspectul dat referindu-se inclusiv la subiidiarele din ilepublica
Moldova ale bdncilor strdine.

De asemenea institutiile financiare vor inttmpina un gir de probleme legate de clienlii
recalcitran[i,taxarea / retinerea a 30o/o din valoarea tranzacliilor / coniurilor clienlil-or recalcitran$,
care inevitabil va duce la litigii de judecatd, deoarece cadrul legal actual nu permite incasarea
incontestabilS a mijloacelor binegti de pe conturile bancare ale Contribuabilului striin fn favoarea
autoritdtiifiscale a unui stat strdin.

Avind in vedere cele men[ionate mai sus, solicitdm respectuos suportul Dvs. in inilierea cft
mai. urgentd a procedurii de modificare gi completare a unui gir d6 legi pentru a permite
implementarea fdri impedimente gi riscuri, care pot duce la 1sc sistemic, a prEvederilor FATCA de
cdtre instituifiile financiare, inclusiv Legea instituliilor financiare nr. 550-Xlll iin 2102.199s, art.22,
in partea ce [ine de dezvdluirea secretului bancar gi obligafiile instituliilor financiare de a furniza
informatii ce constituie secret bancar; Legea cu privire la protecfia datelor cu caracter personal
nr.133 din 08'07.2011, in vederea acordirii posibititd[ii transmiterii transfrontaliere a datelor cu
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carac{er personal fdrd solicitarea consimtimintului clientului gi fdrd autorizarea de cdtre Gentrul
National pentru Protec[ia Datelor cu Caracter Personal; Codul Fiscal - pentru a permite incasarea
incontestabild a mijloacelor: bdnegti de pe conturile bancare ale contribuabililor / clientilor care cad
sub incidenta FATCA (re[inerea in mdrime de 30o/o gi transferarea acesteia cdtre Autoritatea Fiscali
Americani).

in speranla unei colaboriri fructuoase gi pe viitor, primifi asiguririle inaltei noastre
considera$uni.

Cu deosebit respect,

Leonid TALMACI
t4fl,0t
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Asocia$a Bdncilor din Moldova

Director Executiv
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